青浦区关于2025年上海社区教育志愿服务培育建设项目
申报工作的通知

各相关学校：
为进一步发挥社区教育志愿者队伍在学习型社会建设中的重要作用，优化提高社区教育志愿者的服务能力与学习能力，努力办好人民满意的终身教育。经研究决定，上海市志愿者协会社区教育志愿服务总队（以下简称为“总队”）将启动2025年度上海社区教育志愿服务培育建设项目申报工作。现将具体事项通知如下。
 一、申报时间
2025年3月10日至4月15日。
二、申报方式
各校申报的品牌项目由区社区学院（上海市志愿者协会社区教育志愿服务总队青浦工作站）统一申报。
三、申报要求
项目选题方向应参照2025年市教委终身教育工作要点，聚焦市区级重点工作，建议项目范围侧重以下方面：
1. 志愿服务赋能社区治理内涵建设。例如：社区教育志愿服务创新社区治理；15分钟社区学习圈融入生活圈；推进学习型乡村建设；提升老年教育支持服务能力；服务市民终身学习体验基地、人文行走项目；推进社区学习坊建设和社区健康教育；创新开展导学助学志愿者孵化培育等。
2. 推进社区教育智能化助学志愿服务。把握人工智能高速发展时代特征，社区教育志愿服务要聚焦AI时代市民智能学习的强烈需求，着力解决市民在使用人工智能过程中遇到的各类困难，帮助市民培养AI使用素养与能力，把AI打造为市民终身学习的一大利器。
3. 学习型社区建设志愿服务。学习型社区作为学习型组织的重要组成部分，对学习型城市建设具有关键的支撑推动作用。应不断增强学习型社区的辐射能力和学习引导能力。弘扬崇尚学习的社区文化，鼓励和引导市民组建学习团队，推动全民学习素养稳步提升。
各校可结合自身实际和特点，在参考上述选题的基础上，自拟项目名称，以自主自愿为原则申报1个志愿服务建设项目。
四、申报程序
1.申请人应按要求认真、如实填写《2025年上海社区教育志愿服务建设项目申报表》（附件）。
2.项目申报受理截止日期为2025年4月15日。本次申报不采取纸质材料寄送方式，纸质材料盖章后扫描成PDF，与申报表word电子版，一起扫码提交青浦工作站。
https://f.kdocs.cn/g/yTda7wyK/
[image: ]
【WPS表单】邀你填写「2025年上海社区教育志愿服务建设项目申报」
3.青浦工作站将在各校申报的志愿服务建设项目中择优选送2个项目至总队。总队将组织专家委员会对课题申报材料进行评审，经专家评审、专委会讨论通过后确定拟立项课题名单，并发布。正式立项的建设项目将由总队办公室寄送《立项通知书》。
五、项目建设
1.在项目推进过程中，立项学校应做好相关社区教育志愿者招募工作，加强对项目实施过程中的指导和管理，为项目活动提供时间、人员等方面的支持。
2.总队根据立项项目特点，对项目进行相关扶持，持续跟进项目建设情况，总结项目管理运行经验，形成示范引领性成果。
3.项目建设中期总队将组织召开工作推进交流会议，围绕项目建设过程问题，促进各站点开展工作经验交流和问题研讨。
4.项目负责人在项目建设工作完成后进行结项总结（2025年11月上旬），填写《2025年上海社区教育志愿服务建设项目结项表》（随立项通知书一并另发）。
5.结项工作一般采取专家会议评审的方式进行。项目经过验收评定后，授予品牌项目称号。通过组织开展上海社区教育志愿服务工作交流活动，推广具有重要价值的成果案例及宝贵经验，并对“优秀志愿服务品牌项目”予以展示表扬。
[bookmark: _GoBack]联系人：徐老师，联系电话：59733331*8035，邮箱：shqpsqxy@163.com。
附件：《2025年上海社区教育志愿服务建设项目申报表》

上海市志愿者协会社区教育志愿服务总队青浦工作站
2025年3月10日

附件：
2025年上海社区教育志愿服务培育建设项目申报表
	申报单位
（工作站）

	项目名称

	项目负责人

	职务及联系方式

	项目联系人

	联系方式（手机）

	计划新增社区教育志愿者数
（单位：人）

	项目主要
特色及价值
	（文字表述不超过200字，强调服务内容须围绕“社区教育”相关主题）

	项

目

内

容

简

介
	具体内容包括：1.立项背景与必要性；2.年度目标与预期社会效益（数据量化）；3.项目主要内容；4.分阶段实施计划等

	项

目

内

容

简

介

	申报
单位
意见

盖 章

                                   年   月   日

	上海市志愿者协会社区教育志愿服务总队管理
办公室意见

盖 章

                                   年   月   日

image1.png
20255 Figtt KU BESEIRSZIRIME
=2E